
 1 

                                                  
 XXI. ročník - 1. číslo,    vydání: BŘEZEN 2024,   bezplatně,    určeno všem občanům Loučan 

SLOVO STAROSTY:  
Vážení spoluobčané,  zdravím Vás za Obec 
Loučany v období kalendářního jara, na 
které jsme se všichni už těšili. Snad nám 
bude  navozovat dobrou náladu příjemnými 
slunečními paprsky. Zároveň Vám přeji 
krásné prožití  velikonočních svátků !!! 

 
V březnu 2004 jste dostali do 
schránek první číslo Loučanského 

občasníku a jsme rádi, že jsou kladně 
hodnocené a už 20 let Vám touto cestou 
přinášíme zprávy a informace z naší obce.   

LOUČANSKÉ HODY  
Zakrátko nás čekají tradiční loučanské hody, letos jejich termín vychází 
na 5. května. V tento den nám bude opět od časného rána, od 7-mé 
hodiny, vyhrávat dechová hudba. S dlouholetou tradicí to bude opět 
Uničovská Přespolanka. Pamětníci jistě ví, že v prvních letech u nás 
hrála pod vedením pana kapelníka Josefa Egera, později to byl pan 
Josef Voráč a nyní kapelu vede vnuk p. Voráče. Vzhledem k tomu, že 
jedna skupina muzikantů nemohla zvládnou obejít celou obec, pan 
kapelník Voráč na letošek dohodl účast partnerské kapely. Budou tedy 
chodit dvě skupiny. Můžete se tedy těšit, že vás všechny navštíví          
v příhodném čase.  
 
ZÁVODY MLADÝCH HASIČŮ O HODOVÉ NEDĚLI. NOVÝ UŽITEČNÝ 
PŘÍSTŘEŠEK NA HŘIŠTI  
O hodové neděli budou na sportovním hřišti probíhat opět závody 
mladých hasičů, na které se spousta z nás velice těší. Potěšení z 
hasičského sportu jistě umocní připravené skvělé občerstvení. Letos 
budou moci pro jeho přípravu a prodej naši hasiči, jako první, využít i 
nově vybudovaného přístřešku, těsně napojeného na prodejní stánky. 
Projektovou dokumentaci na jeho stavbu jsme zadali firmě VALENTA 
PROVA s.r.o. a jeho stavební realizaci jsme následně objednali u firmy 
DOPOSINVEST s.r.o. Věřím, že bude užitečným doplňkem pro 
pořadatele sportovních a společenských akcí a přispěje i k větší 
spokojenosti návštěvníků.  
 
DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ODPADY A DOPLNĚNÍ INFORMACÍ K ODPADŮM - JEDLÉ TUKY a OLEJE, KOVY  
Velmi nás potěšila vysoká účast Vás občanů, v dotazníkovém šetření k odpadům. Vrátily se nám téměř všechny 
roznesené dotazníky. Za to Vám patří velké poděkování. Z uvedeného plyne, že problematika odpadů Vám není 
lhostejná, stejně jako nám a připravíme řešení, aby třídění odpadů bylo pro Vás snazší a jeho úroveň se 
dlouhodobě zlepšovala. Se získanými daty pracujeme a zveřejníme jejich výsledky. Plyne z nich však potřeba 
rychlé informovanosti k odpadům, které mnohým z Vás však historicky unikly. A to, jedlé tuky a oleje se sbírají ve 
dvoře obecního úřadu již od r. 2020. Podrobnější informace naleznete uvnitř občasníku. Plechovky (hliníkové od 
nápojů, konzerv – ČISTÉ (ne mastné) a jiné kovové obaly se sbírají společně s plasty do žlutých kontejnerů a to od 
r. 2021, kdy tyto kontejnery byly opatřeny polepy s informací o sběru KOVŮ. Tyto změny byly v dané době 
uvedeny na titulních stranách Loučanského občasníku. Použité jedlé oleje jsou cennou surovinou pro recyklaci, 
stejně tak kovy.  

Za okny svítá... 
Tomáš Přidal 

 
Za okny svítá tma, 

má mléčnou strukturu 
čerstvě nadojeného světla; 

prosvítá do duší a ctí čas venkova. 
 

Jak plyne kompaktní hladina vody, 
nikdo nenarušuje onu posvátnost 

družného ticha, jemně napadajícího 
do otisků dvojitých stop. 

 
Jde v křivkách časovln, 

v páru & v souzněné lince, 
v zákrutu Osudu vyrovná karty, 

až na tu jedinou... 
 

Za okny svítá tma, 
jemně se proměňuje v boží světlo, 

v lehké otočce 
se zatřepotají první jarní květy. 

 
V úžase se probudí vše ještě živěji, 

jako když na vlahá dívčí ústa 
otisknete polibek  

zatoulané jarní rosy... 
Jaro je nadosah. 
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ZRESTAUROVÁNÍ DŘEVĚNÉ SOCHY JEŽÍŠE KRISTA NA KŘÍŽI  
Velice rád se také zmíním o provedených restaurátorských pracích na kříži s Ježíšem Kristem, který se nachází v 
oplocení naší kaple, vlevo od vchodu. Velmi děkuji manželům Běhalovým z naší obce, kteří na záchranu této 
dřevěné sakrální památky poskytli nemalý finanční dar. Aktuální fotografii s poděkováním naleznete uvnitř čísla.  
 
VÝMĚNA KANALIZAČNÍCH POKLOPŮ V SILNICI DRAHANOVICE – SENICE NA HANÉ  
Na měsíc duben jsme objednali provedení výměny poklopů kanalizačních šachet v silnici II/449, tj. průtah obcí ve 
směru Drahanovice – Senice na Hané a také několika poklopů na místních komunikacích. Stav poklopů a jejich 
napolohování je již v důsledku opotřebení i opotřebení povrchu komunikace nevyhovující. Po jejich výměně 
dojde k podstatnému snížení hlučných rázů od projíždějících vozidel. Během prací bude osazeno přechodné 
dopravní značení.  
Vážení spoluobčané, užívejte si jarní dny, zpestřené Velikonocemi, které nám letos připadly na apríla a těšte se 
na loučanské hody!  

Ing. Jaroslav Loutocký, starosta obce 

 

VODNÉ – STOČNÉ 
Cena stočného pro rok 2024  
1)  domácnost, která odebírá vodu pouze            
„z obecního vodovodu“   (nemá studnu),  platí 
stočné dle údaje z vodoměru (podle odběru a 
faktury za vodu od fi INSTA).                            
Cena je  45,34 Kč Kč/m3 odpadní vody vč. DPH  
2) domácnost, která využívá i vodu ze studny  
(ať již „obecní vodu“ má či ne) tak platí za 
množství vypouštěné odpadní vody dle směrného čísla = 35 m3 za osobu a rok,     při ceně 45,34 Kč/m3  
činí  stočné 1586,90 Kč na osobu a rok vč. DPH  
Stočné fakturuje Vodohospodářská společnost Čerlinka Litovel. 
 
Cena vodného pro rok 2024  
Cena vody je kalkulována jako dvousložková,  
kdy cena pevné složky (pronájem vodoměru) činí 226,24 Kč/rok vč. DPH  
a pohyblivá složka ceny vody je 65,67 Kč/m3 vč. DPH.  
Vodné fakturuje INSTA CZ. 

Poplatky 
Obecně závazná vyhláška č. 1/2023, o místním poplatku ze psů. 

Poplatník za psa je fyzická nebo právnická osoba, která má v držení psa na území obce Loučany. 
Výše poplatku za prvního psa je 100,- Kč, za každého následujícího 150,- Kč. Splatnost k 31. 3. 2024 

 
Obecně závazná vyhláška obce Loučany č. 2/2023, o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství. 
Místní poplatek za likvidaci komunálního odpadu je 700,- Kč za osobu, která má trvalý pobyt na území 
obce Loučany, dále je poplatníkem fyzická osoba, která má ve vlastnictví rodinný dům, ve kterém není 

hlášena k pobytu žádná fyzická osoba a to ve výši 700,- Kč. 
Splatnost 30. 6. 2024 

 
Poplatky můžete hradit na obecním úřadě v hotovosti každou středu, 

nebo na bankovní účet vedený u České spořitelny, a. s., č. ú.: 1817702319/0800, 
je nutno uvést jako variabilní symbol číslo domu. 

K 31. 12. 2023 byl vystaven na dlužné platby  hromadný platební příkaz a bude předmětem vymáhání. 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
 

Ve dnech 5.-6. ledna 2024 probíhala v naší obci tradiční Tříkrálová sbírka.  

Tento rok jste mohli opět potkat dvě skupinky koledníků, kteří celkem vykoledovali 31.268,- Kč.  

Všem dárcům moc děkujeme za srdečné přijetí, poskytnutý finanční obnos a také drobné dary pro 

koledníky. 

Sbírka probíhala v 58 obcích regionu Litovelsko a celkem přinesla 939.148,- Kč. Vybraná částka 

byla po rozpečetění a přepočítání pokladniček na jednotlivých městských nebo obecních úřadech 

následně odeslána na centrální charitní konto u České spořitelny. Z centrálního konta budou peníze 

rozděleny do regionů na schválené projekty jednotlivých místních charit a na humanitární pomoc u 

nás i v zahraničí.  Výnos Tříkrálové sbírky je z největší části tradičně věnován na podporu záměrů 

pro lidi v nouzi na území ČR. Jde o různé formy pomoci pro seniory, matky s dětmi v tísni, lidi 

s postižením, bez domova, sociálně vyloučené či ohrožené vyloučením. Desetina výtěžku je určena 

na pomoc rozvojových projektů do zahraničí (např. na udržení zdrojů obživy nebo vzdělávání), 

případně jako rezerva pro případ humanitárních katastrof.                               Ing.Josef Blaťák, radní 

                             
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Investiční akce v roce 2023 
1.Přístřešek pro skladování nářadí v obci Loučany 
Dodavatel: DOPOSINVEST, s. r. o. Bohuslavice                   Celkové náklady: 461.860,- Kč 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.Renovace veřejného osvětlení  Loučany – 2. etapa 

        
Dodavatel: Jiří Hofmeister 
Poskytovatel dotace: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
PŘÍSLUŠNÝ DOTAČNÍ TITUL:  VÝZVA č. NPO 1/2022 - REALIZACE PROJEKTŮ KE ZVÝŠENÍ ENERGETICKÉ 
ÚČINNOSTI SYSTÉMŮ    VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
NÁKLADY:      1.446.593,72 Kč 
VÝŠE PŘIZNANÉ DOTACE:    870.300,- Kč 
VÝŠE ROČNÍ ÚSPORY:      29,010 MWh 
Veřejný přínos:  Tímto opatřením došlo k výraznému snížení nákladů na elektrickou energii, nákladů na údržbu a 
také snížení nežádoucího světelného smogu v obci Loučany. Projekt byl spolufinancován Evropskou unií z fondu 
Next Generation EU.  
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Ze života naší školy  

aneb jak zvyšujeme uměleckou úroveň loučanských dětí… 
 

 Věříte tomu, že loučanské děti jsou malými umělci? Že se umí podílet na tvorbě uměleckého 

díla? Že dokáží vyvinout i několikahodinové úsilí k tomu, aby své dílo dotáhly do konce v co 

nejlepší kvalitě? Věříte tomu, že když bude u dětí rozvíjen umělecký potenciál, že se to jednou 

odrazí na zemi, ve které budou žít? My tomu věříme… 

 

 Jak tedy rozvíjíme umělecký potenciál dětí? Už v mateřské škole se paní učitelky snaží 

s dětmi tvořit malá hudební, výtvarná, pohybová i recitační díla. V základní škole se tento potenciál 

dětí snažíme dále rozvíjet. Snažíme se, aby děti nevytvářely početná průměrná díla. Naopak. 

Dotvořených děl sice není mnoho, ale stojí za to. Taková práce těší nejen děti, ale i nás.  

 

Svůj recitační um si v tomto školním roce děti vyzkoušely v rámci školního kola recitační 

soutěže, a ještě nás čeká recitační soutěž v Těšeticích – tak nám držte palce… Výherci jednotlivých 

kategorií už předvedli své básně na přehlídce recitátorů ze ZŠ Náměšť na Hané, ZŠ Drahanovice a 

ZŠ Loučany na zámku v Náměšti na Hané. Součástí programu byla i malá hudební ochutnávka práce 

ZŠ Náměšť na Hané, ZUŠ Litovel i naší školy. Děti byly opravdu šikovné a myslím, že Loučany 

důstojně reprezentovaly. V hudební výchově jsme se věnovali nejen zpěvu a hře na hudební 

nástroje, ale i tanci. Ve výtvarné výchově děti například vytvářely reprodukce výtvarných děl. 

Vybraly si obrazy od slavných malířů (Leonardo da Vinci, Edgar Degas, Frida Kahlo, Václav Špála, 

Pablo Picasso, Vincent van Gogh ...). Ukázky hotových dílek si můžete prohlédnout na webových 

stránkách naší školy. Naše děti se nebojí ani složitějších technik jako je tisk, plstění, šití… 

 

 Těšit se s námi můžete na 18. červen 2024. V kulturním domě v Loučanech bude 

v dopoledních hodinách přístupná výstava výtvarných prací žáků okolních základních škol a 

samozřejmě i té naší. Letošní téma výtvarné soutěže bude „O barvě v barvě“. Nově vystaví (mimo 

soutěž) svá výtvarná dílka i děti z Mateřské školy Loučany. Na malou odměnu se mohou těšit 

všechny děti, které budou vystavovat. Výherce výtvarné soutěže cenami podpoří Obec Loučany. 

Mgr. Veronika Richterová 
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ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD LOUČANY 

 

Informace o přípravě intenzifikace ČOV Loučany 
     Jak již většina z Vás občanů ví, Vodohospodářská společnost Čerlinka (dále jen VHS Čerlinka), která 

provozuje naši kanalizaci a čistírnu odpadních vod (dále jen ČOV) a kanalizaci v Náměšti na Hané, 

v listopadu 2023 oznámila, že z důvodů nedostatečné kapacity ČOV Loučany nelze, v souladu s § 8, 

odst. 5 Zákona 274/2001 Sb. - o vodovodech a kanalizacích, až do provedení intenzifikace ČOV, 

umožnit napojování nových subjektů na veřejnou kanalizaci v Loučanech a v Náměšti na Hané.   
          Tomuto rozhodnutí předcházelo mnoho jednání, která vyústila v objednávku zpracování 

Odborného posudku „ČOV Loučany – Posouzení kapacity ČOV“, zhotovený společností KONEKO, 

spol. s r.o. Ostrava. Ten potvrdil podezření provozovatele, že znečištění přitékající odpadní vody 

převyšuje v ukazateli organického a zejména dusíkatého znečištění projekční kapacitu ČOV, která činí 

2930 ekvivalentních obyvatel (EO). Znamená to, že současná kapacita ČOV Loučany již neumožňuje 

napojování dalších objektů. Tato situace je způsobena masivní výstavbou nových rodinných domů a také 

podnikatelských objektů s produkcí odpadních vod, např. pivovarů, mlékárny. 

           Tím se rozběhl postup směřující k provedení intenzifikace ČOV Loučany, tj. její rozšíření. Ve 

spolupráci s firmou GAVA s.r.o. byl na základě rozvojových ploch pro bydlení vymezených v územních 

plánech obcí Loučany a Náměšť na Hané stanoven počet ekvivalentních obyvatel, směrodatný pro 

stanovení výhledových zatěžovacích parametrů ČOV. 

           V prosinci bylo u společnosti AQUA-CONTACT Praha v.o.s. objednáno zpracování 

technologického výpočtu, jehož obsahem je vyhodnocení provozu stávajícího mechanicko-biologického 

stupně, technologické výpočty maximální kapacity a návrh úprav pro výhledové zatěžovací parametry. 

Tento dokument je v současnosti dokončený. Nyní se nacházíme ve fázi přípravy poptávkového řízení 

na výběr projekční firmy, která zpracuje projekt pro provedení stavebních prací intenzifikace ČOV a 

vyřídí stavební povolení. 

          Paralelně s tím bude probíhat vyhledávání vhodného dotačního programu, pro podání žádosti o 

dotaci na realizaci intenzifikace, k zajištění financování akce. S Městysem Náměšť na Hané je 

dohodnuta spoluúčast při financování, v poměru množství čištěných odpadních vod. K tomu bude 

vybudováno měření množství odpadních vod, přitékajících z Náměště. Pak nás bude čekat realizace 

výběrového řízení na dodavatele stavby a vlastní stavba s kolaudací. Následovat bude zřejmě zkušební 

provoz rozšířené ČOV. 

       Pro realizaci tohoto plánu bude zapotřebí delší časové období.                            -starosta- 

 

  
Sdělení - zákaz připojování na veřejnou kanalizační síť obce Loučany a městyse Náměšť na 
Hané - UPŘESNĚNÍ 
Vodohospodářská společnost ČERLINKA s.r.o. sdělila svým dopisem ze dne 15.11.2023 , že z důvodů 

nedostatečné kapacity ČOV Loučany nelze,  v souladu s § 8, odst. 5 Zákona 274/2001 Sb. - o 

vodovodech a kanalizacích, až do provedení intenzifikace ČOV umožnit napojování nových subjektů 

na veřejnou kanalizaci v Loučanech a  Náměšti na Hané.  

 

Tímto dopisem upřesňujeme, že novým subjektem se rozumí takový, který nemá k 15.11.2023 

vybudovanou kanalizační přípojku ukončenou revizní šachtou nebo nemá vydané souhlasné stanovisko 

s napojením na veřejnou kanalizaci.  

 

Lze tedy vydat povolení stavby rodinných domů, ke kterým je již vybudovaná stávající kanalizační 

přípojka a těm kterým byl vydán souhlas VHS Čerlinka s.r.o., obce Loučany nebo městyse Náměšť n. 

H. s napojením na kanalizaci datovaný před 15.11.2023. 

    S pozdravem 
                                                                                                Ing. Helena Stoupová,  jednatel společnosti 
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SDH LOUČANY – MLADÍ HASIČI 
 

      I když byla zima dlouhá, my, mladí hasiči,  jsme se vůbec nenudili. Na svých pravidelných schůzkách jsme plnili 
odznak odbornosti. Každý si vybral jednu specializaci a tu plnil formou testu a praktické zkoušky. 
Učili jsme se stolovat, tancovat, pravidla slušného chování a etikety. Také jsme vařili. V naší klubovně máme 
k dispozici vše potřebné od nádobí po sporák, takže stačilo pouze nakoupit potřebné suroviny a mohli jsme se 
dát do vaření. Udělali jsme si palačinky, které jsme plnili dle každého chuti buď nutelou nebo marmeládou. Jako 
druhé jídlo byl oblíbený smažený sýr. Po navaření si pak děti mohly vyzkoušet stolování v praxi, které se učily na 
předchozích schůzkách. Dále jsme se naučili základy první pomoci. Kluci dorostenci odpracovali spoustu hodin na 
obroušení mašiny. Takže v našem oddílu máme specializaci kuchaře, společníka, zdravotníka a strojníka. Ještě 
nás čeká slavnostní vyhodnocení a taky malá odměna.  
     Tradičně jsme si udělali vánoční besídku v klubovně, kterou si děti letos sami vánočně vyzdobily. Také jsme 
měli maškarní karneval, který jsme si náramně užili, o pestré masky nebyla nouze.  
     A máme tady jaro, na které jsme se už těšili a s ním i spoustu akcí a také začátek sportovní sezony. Co nás teda 
například čeká? 6. dubna se, tak jako loni, zapojíme do celorepublikové akce Ukliďme Česko a pro nás Ukliďme 
Loučany. Vezmeme rukavice a pytle a půjdeme sbírat odpadky. Kdo by chtěl, může se k nám přidat.    Sraz bude 
v 9 hodin u klubovny.  
    Koncem dubna odjedeme na třídenní soustředění do Cakova. Na to už se moc těšíme. A co se týká sportovní 
sezony, máme za sebou  už i první trénink venku. Hned v dubnu čeká kategorii starší soutěž CTIF. Od května se 
rozjede liga MH okresu Olomouc v požárním útoku, která se skládá z několika závodů. Rádi bychom se, tak jako 
každý rok, zúčastnili všech. Dále nás, do letních prázdnin, čeká například okresní kolo hry Plamen. 
      Na závěr bychom vás všechny rádi pozvali na první závod olomoucké okresní ligy, který se koná právě u nás 
v Loučanech v neděli 5. května. Začátek v 9:30 hodin. Uvidíte požární útoky mladých hasičů z celého okresu 
Olomouc. Soutěžit se bude ve čtyřech věkových kategoriích a to přípravka, mladší žáci, starší žáci a dorostenci. 
Bude pro vás připraveno bohaté občerstvení. Přijďte se pobavit a povzbudit všechny děti k co nejlepším 
výkonům.    Těší se na vás mladí hasiči z Loučan. 
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DRUH ODPADU TERMÍN SVOZU POZNÁMKA: 

 
Komunální odpad - 

POPELNICE 

1x za 14 dní  

STŘEDA  

– LICHÝ TÝDEN 

Do popelnic nelze  dávat ostatní níže 

uvedené odpady ! 

 

PAPÍR KAŽDÝ ČTVRTEK Kontejnery na svozových místech          

(u obchodu, u stolárny,u hřiště, 

Hliníky) 

 

PLASTY 

 

SUDÝ TÝDEN –ČTVRTEK 

LICHÝ TÝDEN - PÁTEK 

 

Kontejnery  na svozových místech 

(u obchodu, u stolárny, u hřiště, 

Hliníky) 

Do plastů patří i plechovky, konzervy… 

NÁPOJOVÉ KARTONY Dle potřeby Kontejnery  na svozových místech 

(u obchodu, u stolárny, u hřiště,) 

 

SKLO NA VYŽÁDÁNÍ ,  

po naplnění 

Kontejnery na svozových místech 

(u obchodu, u stolárny, u hřiště) 

 

BIOODPAD 

 

DLE PŘISTAVENÍ 

KONTEJNERU 

 

UMÍSTĚNÍ:  

Nastálo – u bývalé váhy – u kokru 

 

25.3. - 1.4.2024 v  části obce Hliníky.  

Prosíme občany, aby udržovali pořádek 

kolem kontejnerů a bioodpad krátili do 

délky 1 metru 

ELEKTRO-ZAŘÍZENÍ První pátek v měsíci 

17-18 hod. 

ve dvoře ZŠ, sbírají hasiči  

Elektrospotřebiče musí být kompletní 

Nesbírají se kabely, termostaty,žárovky. 

 

NEBEZPEČNÝ A 

VELKOOBJEMOVÝ 

ODPAD 

 

Sobota 27.4.2024 

10 - 11,30 hod.  

Odpady se odezdávají přímo do vozidla !!! 

Sbírá se: barvy, chemikálie, oleje, tuky,  

Objemný odpad – koberce, linolea, nábytek, 

vyřazené oblečení 

Nesbírá se: pneumatiky, léky,  

elektrozařízení, stavební odpad, eternit. 

POUŽITÉ OBLEČENÍ, 

OBUV, HRAČKY, 

NÁDOBÍ, KNIHY… 

Sbírka – Diakonie 

Broumov na podzim, 

 

Sbírka - v domku bývalé váhy (u kokru) 

Věci musí být čisté, zabalené do krabic 

nebo igelitových pytlů.  

Textil lze i do kontejnerů na textil. 

 

JEDLÉ OLEJE, TUKY 

 

Každé pondělí 14-17 hod. 

Ve dvoře obecního úřadu. 

(Jedlé tuky z domácnosti - olej ze smažení, 

fritovací, ztužené jedlé tuky).  Musí být 

v uzavřených plastových obalech/PET 

lahve.  

Nesmí být technické oleje, maziva, kapaliny 

 

ŽELEZO 
 

Sobota 20.4.2024 

Železo a kovový odpad připravte v den 

svozu před domy, těžké kusy pomůžou 

hasiči vynést 

    
Děkujeme všem občanů, že třídí odpad a podílí se tak na zdravém životním prostředí pro nás i naše děti. 
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LOUČANY POMÁHAJÍ…. 
 

Pomoc druhým není naší obci lhostejná 
a vážíme si těch,  co  pomáhají.  

 
I my se snažíme pomáhat a finanční 
dary jsme v roce 2023 a 2024 poslali 

těmto organizacím. 
 

Linka bezpečí, z. s.  – 2.500,- Kč 
Babybox – 2.500,- Kč 

Charita Olomouc – 16.000,- Kč 
Nejste sami – mobilní hospic, z.ú. – 

10.000,- Kč 
Justýnka, z. ú. – 5.000,- Kč 

Zdravotní klaun, o. p. s. – 3.000 
Hospic Svatý Kopeček– 5.000,- Kč 

Nejste sami – mobilní hospic, z.ú. – 
10.000,- Kč 

Eliška Kolomazníková – Na kole dětem 
– 2.000,- Kč 

 

Obec Loučany 
děkuje manželům Jaroslavě a 

Vítu Běhalovým z Loučan, 
kteří přispěli 

významnou částkou 
na restaurování 

dřevěného kříže u kaple. 
 

Restaurátorské práce provedla 
p. RNDr. Hana Fingerová. 
Kříž pochází zřejmě z roku 

1911, 
kdy jej nechala zhotovit 

pravděpodobně p. Cecílie 
Kohoutková. 

Po provedení záchranných 
prací je od 28.11. 2023 opět 

na svém místě. 
Poděkování patří také všem, 

kdo pomohli 
s montážními pracemi. 

 

SDH LOUČANY připravuje letní oblíbený 

PIVNÍ KOŠT NA 27.7.2024 
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DOPRAVA V OBCI  

Přetížené silnice, chybějící obchvaty, kamiony v centru měst a obcí. Hluk, prach, nebezpečí. 
K tomu dlouhodobě podfinancované opravy komunikací, chybějící chodníky či cyklostezky. 
Veřejná doprava nedostatečná. Jak z toho ven? 
Zázračný lék neexistuje. Auta budou jezdit stále, komunikace se budou rozbíjet, obchvaty se 
za rok nepostaví a mnohde to ani nejde.   Dle výzkumů je vliv znečištění ovzduší na zdraví 
člověka významný. Spolu s hlukem mohou způsobovat širokou škálu nemocí.  
 
        Průtahy městy, a hlavně menšími obcemi jsou obrovským problémem. Získat prostředky 
na bezpečnostní opatření je velmi těžké. Na zvýšení bezpečnosti přispívá SFDI, ale zoufale málo. Obce se starají o 
osvětlení, chodníky, odvodnění silnic. Často platí i další opatření jako radary, ostrůvky, přechody, semafory apod. ŘSD 
při velkých rekonstrukcích komunikací neřeší nic mimo komunikaci a život lidí v obcích je zpravidla nezajímá, hlavní cíl 
je plynulost dopravy. Málokdy se povede udělat alespoň investici společně. 
 
    A jaké kroky podnikáme v naší obci, tak abychom co nejvíce snížili rizika plynoucí z husté dopravy?  
Zejména pak na krajské silnici II. třídy (průtah obcí)? Z výše uvedeného je zřejmé, že to není úkol snadný a spíše 
dlouhodobého charakteru. 
Jak jste si již mnozí všimli, před nějakým časem jsme zakoupili radary pro měření rychlosti automobilů. Tyto radary 
jsou umístěné při vjezdu do obce ze směrů Senice a Drahanovice. Měření je pro řidiče informativní, nikoli represivní. 
Nicméně z obou radarů pravidelně získáváme informace, zhruba v sedmi měsíčním cyklu, o rychlosti projíždějících 
vozidel. Data jsou velmi podobná a můžeme tam například vidět, že: 

-  
Ve směru od Drahanovic, v období červen 2023-leden 2024: 

- 85% vozidel mělo průměrnou vjezdovou rychlost 69,1km/h, 
- Maximální rychlost byla 110km/h dne 10.7.2023 ve 3:15 ráno, 
- Celkově tímto směrem vjelo do obce 123.962 automobilů ve sledovaném 

období, 
 
Ve směru od Senice n. Hané, v období červen 2023-leden 2024: 

- 85% vozidel mělo průměrnou vjezdovou rychlost 71,8km/h, 
- Maximální rychlost byla 130km/h dne 7.1.2024 v 19:30h, 
- Celkově tímto směrem vjelo do obce 151.127 automobilů ve     

                                                                      sledovaném období. 
 
 Tyto informace mohou sloužit pro lepší vyjednávací pozici obce a odůvodnění pro 
Polici ČR a Krajský úřad Olomouckého kraje k vybudování zpomalovacích ostrůvků (od 
Senice a Drahanovic), které máme již nějakou dobu v rozvojovém plánu obce, 
případně okružní křižovatky v centru anebo můžeme jednat i o zákazu vjezdu tranzitní 
dopravy. Problém s dopravou nevnímáme jen z pohledu ochrany obyvatel, ale i 
ochrany obecního majetku, kde jsme před nedávnem poptali opravu 15 kanálových 
vpustí s celkovým nákladem cca 400.000Kč, které byly zničeny z důvodu přetížené 
kamionové dopravy (oprava proběhne v jarním období). 
 
Doprava v obci je komplexním problémem, který vyžaduje integrovaný přístup a 
spolupráci mezi místními úřady, obyvateli a soukromým sektorem. Implementace 
udržitelných a inovativních opatření povede ke zlepšení mobility, bezpečnosti a 
celkové kvality života v obci. 

Ing. Blaťák J., radní 

PROSÍM.  

UKLIĎ PO MNĚ !!! 

OBČANÉ - PEJSKAŘI ! 

Jsme samozřejmě moc rádi, že pejsky máte a jsou to nejspíš Vaši velcí miláčci a 

kamarádi, ale moc prosíme, abyste při procházkách se svými pejsky uklízeli 

jejich hromádky posbíráním do sáčku a uklizením do popelnic.  Poslední dobou 

se čím dál víc objevují tyto nadílky hlavně  na hřišti, kde s jarem přibývá dětí, 

taky na hřbitově i na chodnících a jiných veřejných plochách a další občané si na 

toto stěžují, což je pochopitelné a proto Vás vyzýváme k nápravě.  Děkujeme. 



 10 

 
Všem našim jubilantům přejeme 

především pevné zdraví, spokojenost,  

osobní pohodu a úsměv na tváři!!!  

 

Uvádíme jubilanty (leden – červen), kteří se dožívají 70, 75, 80 

a dále každý rok. 

Pokud si někdo z občanů nepřeje být v občasníku uváděn, 

prosíme o toto sdělení na obecní úřad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty:                          Obecní úřad Loučany:  tel.585952112,  fax: 585751699, e-mail: obec@loucany.cz,   www.loucany.cz 

Úřad městyse  Náměšť na Hané (matrika, stavební úřad), náměstí T.G.Masaryka 100, 783 44 

tel. 585 757 815, 585 757 813, 585 757 814, 

www.namestnahane.cz,    stavebni@namestnahane.cz     matrika@namestnahane.cz, 

Připomínky i příspěvky do občasníku můžete odevzdat na OÚ, paní Palátové nebo na  e-mail: obec@loucany.cz. 

Za redakční radu P.Palátová 

70 roků: 

Stavělová Miroslava 2.2. 

Blažková Věra 13.5. 

Kurfűrstová Miroslava 18.5. 

Hynek Stanislav 21.3. 

Hlavinková Ludmila 22.4. 

Dohnalová Eva 27.3. 

Sklenář Jaroslav 27.4. 

 

75 roků: 

Kohoutková Vlasta 12.2. 

Čeplová Jiřina 17.1. 

Stavěla Ludvík  25.6. 

Vymyslická Zdenka 27.3. 

 

80 roků: 

Skoupilová Helena 10.5. 

Kolomazník Miroslav 23.4. 

 

81 roků: 

Stratilová Marie 17.2. 

 

82 roků: 

Hynková Miroslava 14.6. 

Stratilová Zdeňka 23.6. 

Skoupil Jaroslav 31.1. 

 

84 roků: 

Pešátová Marie 9.2. 

Běhalová Jaroslava 24.3. 

 

 

 

85 roků:  

Mlčoch František 3.2. 

Hynek Vladislav 13.2. 

Zelinková Vlasta 16.3. 

 

86 roků: 

Stratil Antonín 11.1. 

Navrátilová Háta 23.3. 

 

87 roků:  

Hrušková Marie 28.3. 

               

88 roků:  

Snášelová Libuše 10.5. 

 

90 roků: 

Navrátil Květoslav 20.3. 

 

92 roků:  

Šamierová Agneša 15.3. 

 

94 roků: 

Nevrlá Květoslava 4.5. 

 

101 roků: 

Gatěková Vlasta 8.5. 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

se uskuteční až na podzim 2024,  

přesto mezi naše občany vítáme 

1 narozené miminko, kterým je 

TEA HORÁKOVÁ, která se narodila 2.1.2024 

mailto:obec@loucany.cz
http://www.loucany.cz/
http://www.namestnahane.cz/
mailto:stavebni@namestnahane.cz
mailto:matrika@namestnahane.cz
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